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INNBERETNING FRA DE ARFÆOLOGISIÆ UTGRAVNmGENE pÅ
SANDE SØNDRE, 122/1, 2, OG SANDE NORDRE, 123/3, 4,

•     NØTTERØY KOMMUNE, VESTFOLD,
18. JUNI-13. JUL12001.    .

Kafflerine Bless Karlsen har skrevet de fleste kapitlene i rapporten (20. desember 2002).
Jes Martens har skrevet kapittel om fosfatkartering.
Mieko Matsumoto har katalogisert steinaldematerialet.
Espen Uleberg har produsert kart.
Kathrine Stene har sammenstilt rapporten.

1        oppsummRmG
Ved de arkeologiske undersøkelsene i 2001 ble det foretatt utgravninger i områdene C, E, G
og J. Det ble fiinnet et hus med 6 takbærende stolper, to kokegroper og en støne nedgravd
grop  i  område  E,  samt boplassfimn fia yngre  steinalder og  forhistoriske  dyrkningsspor i
område J. I tillegg ble det gjort undersøkelser av hulveier i område C.

2          BAKGRUNN FOR UNDERSØIÆLSEN
Bakgrunn  for undersøkelsen  var  en  privat  reguleringsplan  for  anlegging  av  en  18-hulls
golfl)ane på gården Samde i Nøtterøy kommune, Vestfold. Reguleringsplanen er utarbeidet på
vegne av fire grunneiere på Sande søndre,  122/1, 2 og Sande nordre,  123/3, 4. Planområdet
omfatter både eksisterende gårdsbebyggelse med tilhørende innmark, samt skogsområder vest
og syd for selve gården. Området ble registrert i 1998 av NIKU og i 2000 av Vestfold firlkes-
kommune.

Uriversitetets kulturhistoriske museer (UKM) behandlet saken administrativt 21. mai 2001.
Riksantikvaren fattet vedtak i saken 29. mai 2001 om omfang og kostnader for arkeologiske
udersøkelser.

3          TIDSROM OG DELTAGERE
Undersøkelsen ble gjennomfim i perioden 18.06 -13.07.2001. Deltagere var Katherine Bless
Karisen,  feltleder I  (4  uker),  Terie  Gansum,  feltleder I  (1  uke),  feltassistentene Axel  J.
Mjærum (4 uker), og Elin Hansen (3 uker og 3 dager), samt ftrstekonsulent Vibeke Vanderup
Martens, UKM (1 uke). Undersøkelsene av hulveiene i område C ble ledet av Teije Gansum
(se vedlagt innberetning), det øvrige feltarbeidet av Katiierine Bless Karlsen.

Maskinfi¥rer Kjell A. Andersen deltok ved flateavdekkingen av område E og Bjøm Andersen
ved sjakting i oriråde G og flateavdekking i område J. De undersøkte områdene ble gjemom-
gått  med  metalldetektor  av  Ame  Schau  mandag  18.06.01.  Oppmåling  og  kartfesting  av
områdene D, E  og J ble foretatt torsdag  12.07.01  og fiedag 20.07.01  under ledelse Espen
Uleberg,  UKM.  I forbindelse med innmålingen deltok Katherine Bless Karlsen og Espen
Uleberg også ved en beftring av steinalderlokaliteter og fi]nnsteder for flint i skogområdepe
vest  og  nordvest  for  gården  Sande  sammen  med  Tore  Paulsen  ffa Nøtterøy historielag,
entreprenør Kenneth Karlsten og firHcesarkeolog Stine Pedersen, ffedag 20.07.01.



Kathrine Stene, UKM, besøkte utgravningen torsdag 28.06.01 og Jes Martens, UKM, onsdag
04.07.01. Fylkesarkeolog Trude Aga Brun besøkte utgravningen onsdag 11.07.01.

4          LANDSKAP OG TOPOGRAFI
Området ligger på vestsiden av Nøtterøy, ikke langt fia VestSorden som deler Nøtterøy fia
fastlandet,  ca.  25  meter  over  dagens  havnivå.  Det  oppdyrkede  arealet  benyttes  i  dag  til
komdyi.kning og j ordb ærpro duksj on.

Terrenget består av relativt flate sandjorder med lave, skogbevokste knauser og åser i vest og
nord.  Gjennom  hele  steinalderen  lå  store  deler  av  dette  området  under  vam  og  besto
hovedsakelig av en skjærgård med øyer, holmer og sandbanker. I løpet av bronsealderen og
eldre jemalder  er  de  tidligere  sandbankene  litt  etter  litt  blitt  tørrlagt  og  tatt  i  bruk  til
jordbruksfomål.  Gården har i denne perioden ligget på sydsiden av en lun vik nær sjøen.
Etterhvert som landet har hevet seg, har havnebassenget grodd til og viken er til slutt blitt helt
lukket.

På  grunnlag  av  beliggenheten,  gårdsnavnet  Sande  (av  eldre  Scz7!dvz.7e)  og  de  registrerte
kulturrinnene, er det grunn til å anta at Sande er en av de eldste gårdene på Nøtterøy, trolig
med røtter tilbake til bronsealder/eldre ].emalder. Det store gravfeltet på Hella kan trolig ses i
sammenheng med gården Sande. De registrerte hulveiene mellom gården og Hella viser også
at dette  er et gammelt veifar.  Gården er nevnt i skriftlige kilder siden  1390-årene og var
allerede  da  delt  i  en nordre  og  en  søndre  gårdsenhet.  Fra  middelalderen vet vi  også at
havneområdet ved Hella ble benyttet som utskipningshavn for Sandegårdene og fergeleie for
trafikk mellom Nøtterøy og Stokke.

5         TIDLIGERE REGISTRERINGER I 0MRÅDET
Fra tidligere var det kjent ett gravfelt og fire enkeltliggende gravrøyser på gården (Grieg
1943; ØK-registreringer 1967; Edvardsen 1998). I tillegg er det innsendt en skafthulløks av
bergart av hovedtypen R.28, som trolig kan dateres til bronsealder. Deme skal være fimnet på
Sande søndre, men er uten næmere fimnopplysninger (C.25145). To av de fire enkeltliggende
gravrøysene ligger på bevarte åkerholmer i dyrket mark, henholdsvis nord og syd for dagens
gårdstun. Den nordligste av disse utgjør fommimeområde D, som grenser mot onHåde E i
syd. Områdene ble befårt i forbindelse med NIKU's registreringer i 1998/99 og åkerholmene
var da helt gjengrodd av skog og gress, samt tilfi3rt stein ft rydding av åkrene i nyere tid. De
to siste gravrøysene ble ikke gjenfimnet. Gravfeltet ligger på en kupert bergknaus like vest for
dagens gårdshus, kalt Åsen, midt mellom områdene E og J, og består av 11 gravrøyser. hgen
av gravene er faglig undersøkt.

I forbindelse med reguleringen av området til golfbane ble det foretatt registreringer i utmark,
samt  gravring  av  søkesjakter  med  maskin  i  åker  av  NIKU  i   1998   og  av  Vestfold
firlkeskommune  i  2000  (rapporter  av  Wenche  Helliksen  og  Gro  Edvardsen  1998;  Gro
Edvardsen 1999; Hame L. Aanestad 2000 og Tmde Aga Brun 2000). Deler av planområdet er
også registrert i forbindelse med Hdveiprosjektet (rapport av Terie Gansum 1999). Ved disse
undersøkelsene ble det påvist gravmimer, hulveier, fossile åkerspor og øvrige bosetningsspor
fi.a steinalder, bronsealder og jemalder over store deler av området. I tillegg har Tore Paulsen
ffa  Nøtterøy  historielag  påvist  en  rekke  steinalderlokaliteter  og  fi]msteder  med  flint-
forekomster langs den gamle skogsveien mellom Hella og Øraveien.
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6         RESULTATER FRA UTGRAVN"GENE
Det ble gjort utgravninger i fire områder, omiåde C, E, G og J. Hulveiene i oinråde C lå i
skogområdet nordøst for gården..Disse ble undersøkt under ledelse av Terje Gansum (se egen
imberetning). D.e øvrige områdene lå i dyrket mark og var ved registreringen undersøkt ved
maskinell  gravning  av  søkesjakter.  Samtlige  sjakter var  fi71t  igjen,  men  fortsatt  synlige  i
terrenget, da det ikke var pløyd i ettertid.

6.1       0mråde E
Området ble registrert av NIKU i 1998 og av Vestfold firlkeskommune i 2000 (rapporter av
W. Helliksen og G. Edvardsen 1998, Gro Edvardsen 1999 og Hame L. Aannestad 2000). Ved

::åsg:k¥åe.npee:`:|åse,teå:rs:ss#h#å:u;¥år.:sJå:=åd`:,9:r8:å.gså.-.Cmt?OHO.Ot:,dtdoeTee:
av fimnene ble påvist like syd for fomminneområde D, som er en delvis gjengrodd åkerholine
med en gravrøys i vest og de bevarte restene etter en NV/SØ-gående fegate i øst, som delvis
fi3lger østsiden  av  gravrøysen.  Deme  åkerholmen  ligger i  nordenden  av  et  svakt NNØ-
hellende ].orde, i kanten av en markert helling ned mot Hellaveien i nord og nordøst. Vi valgte
derfor å flateavdekke et større område like vest og syd for denne åkerholmen. Med dette håpet
vi også å finne spor etter fortsettelsen av fegaten i østre del av utgravningsfeltet, men fegaten
har ikke etterlatt seg spor i grunnen.

Avdekkete  strukturer ble tegnet i plan i målestoldc  1:20  og fotografert.  Strukturene ble så
snittet, det vil si at den ene halvdelen ble utgravd, og profilen tegnet i målestokk 1:20 og
fotografert. Det ble hovedsakelig tatt prøver fia profilene.

6.1.1    Dyrkningslag og undergrunn
Dyrkningslaget var ca.  25 - 30  cm tykt.  Gnmnen besto  av morenemasse med grå/grågul
sandholdig leire og en del stein. Leiren var forholdsvis hard og kompakt etter en tids tørke.
Dette viste seg å være gunstig ved selve flateavdekkingen, da den etterlot lite løsmasser og
demed forenklet opprensingen, men var til gjengjeld svært hard å grave i for hånd.

6.1.2    Utgravningsresultat
Resultatet ffa utgravningen ble 6 stolpehull 1ike syd for åkerholmen (S 5 -10),. tilhørende et
lite  hus  med  3  takbærende  stolpepar.  Det var  ca.  5,5  m  mellom  nordligste  og  sydligste
stolpepar og 2,5 m mellom stolperekkene. Det ble også fimnet 2 små kokegroper og 1 større
grop vest og sydvest for åkerholmen (S 1 - 3), like vest for dette huset. Alle øvrige stmkturer
var naturlige fordypninger i  grumen  etter steiner og trær,  men enkelte  av disse ble  også
dokumentert.

S1 - Kokegrop
Kokegrop med oval/rektangulær fom i flaten @le skadet av gravemaskinen i toppen), 110 x
90  cm i diain og ca.  25  cm dyp, med skrå vegger og flat bunn.  Tydelig kullag langs hele
bunnen  av  gropen.  Grumen under  gropen var tydelig vam6påvirket og rødbrent enkelte
steder. Massen besto av jordblandet sand med en del trekullbiter. Det ble målt opp nesten 2
bøtter stein,  tilsvarende  ca.  20  liter.  Enkelte  støme  steiner var ubrente, men de fleste var
ffagmenterte og tydelig skjørbrente, trolig ffa 5 - 6 støHe steiner, som kan ha vært bn]lst flere
ganger. Nordre halvdel ble utgravd.
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Det ble tatt ut en trekullprøve som ble vedartbestem og C14-datert til tidsro-et 180 f. Kr. -
80 e. Fh.

S2 - Stor grop
Uregelmessig fom i flaten, ca. 350 cm i diam og over 1 m dyp. Under utgravningen ble det
klart  at  firllmassen  i  gropen  besto  av  flere  lag,  som  muligens  kan  representere  ulike
bruksfasei/stn]kturer, samt at det ftrste snittet G)rofil 1) ikke ga ffll oversikt over hele deme
prosessen. Det ble derfor lagt et n}# sritt gjennom den østlige 2/3-delen av gropen, ca. 40 cm
lenger im (mot syd), kalt profil 2. Dette snittet viste at gropen var dypere enn fi2}rst antatt
(over  1  meter dyp  og  120 -  150  cm bred ca.  90  cm under overflaten), men på grum av
tidspress ble den ikke gravd helt til bunns. Hovedtrekkene i stratigrafien var:
Lag l :      Brunt til rødlig brunt humusblandet sandlag med enkelte trekullbiter og klumper av

rødbrent leire. Lå som øverste lag over hele strukturen, unntatt lengst i øst der lag
2A var øverste lag.

Lag2A:   Et 4 -8  cm tykt, rent trekullag i toppen i østenden av strukturen, fi5rst påvist i
overflaten  (se  plantegning).  Lengst  i  øst  lå  dette  delvis  utenfor  den  øvrige
strukturen og viste at grunnen under og umiddelbart rundt selve kullaget var tydelig
vamepåvirket og delvis rødbrent. Kan enten ses i sammenheng med lagene 28 og
2C eller være et senere anlagt z.Jdsfed, og har i så fll ligget NØ for (og delvis over)
den store gropen i midten.

Lag 28:   To lag, et gult sjikt med brent leire (?) over et mørkt rødlig/rødbrunt, mykt organisk
lag med trekullbiter. I øst, hvor hele dette sjiktet var tydeligst, var det mørke laget
næmest et kullag, men brunere på farge og mer humusholdig enn lagene 2A og 2C.
Lagene var sammenhengende i østre halvdel av profilen og mer utydelig og ikke
helt sammenhengende i vest, men synlig som flekker i samme nivå. Lengst i vest
bare flekker av trekull. Lå under lag 2A i øst, hvor lagene delvis overlapper, og
tilsynelatende  over  lag  2C  i  vest,  men  her  kunne  lag  28  bare  påvises  som
kullflekker.

Lag 2C:    Et ca. 4 ~ 6.cm tykt, nesten rent trekullag i vestre 1/3-del av stn]kturen,15 -20 cm
under overflaten. Kan enten være for[settelsen av lag 28, eller rest av en ÆOÆeg7.op.
Denne  kokegropen har i  så  fall  ligget NNV  for den store gropen i midten,  da
profilen  her  avspeiler  utstrekningen  av  laget  også  i  flaten  i  den  bortgravde
halvdelen av gropen ®rofil 1). Laget kunne ikke påvises i det nye srittet ®rofil 2),
som lå 40 cm lenger mot syd.

Lag 3:       Lysere grågul sand med mye stein og enkelte trekullbiter mellom lag 2B og lag 4.
Var vanskelig å skille ffa lag  1  i vest (over lag 2C), men syntes å ligge som et
lysere sjikt under lag 1 og både over og under lag 2C.

Lag 4:       Lyst grått sandlag med enkelte trekullbiter i bunnen av hele gropen. Renere sand
enn  den  grågule  leirholdige  sanden  i  grunnen  ellers.  Kume  ftlges  lahgs  hele
bumen av gropen i profil 1, og langs vestsiden i profil 2, hvor det lå under et lag
med ren gul leire (1ag 5).

Lag 5:      Blå leire i bumen med mange store steiner som ikke var synlig vamepåvirket, noe
mer sandblandet med flekker av gul 1eire i øvre del av laget.  Skjørbrente steiner
bare i rivået over den blå leiren. Laget ble bare påvist i profil 2, hvor det lå under
lag 3  og over lag 5.  Syntes å utgjøre bunnftrllen i den store gropen i midten, men
ble ikke gravd til bunns.

Som det fiamgår av tekseten ovenfor er det uklart hva gropa representerer. Det er mulig at
gropa er et uttrukk for flere hendelser, for eksempel ildsted og kokegrop.
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S3 - Kokegrop
Kokegrop med tilnæmet rektangulær fom i flaten,  100 x 85 cm i diam og ca. 25 cm dyp.
Samme type som  Sl  med  skrå vegger og flat bum.  Tydelig kullag langs hele bumen av
gropen. Massen besto av rødbrun humusholdig sandjord og imeholdt lite stein. Det ble.målt
opp % bøtte med stein, tilsvarende ca. 8 liter. Nesten alle steinene var ffagmenterte og tydelig
skjørbrente. Vestre halvdel ble utgravd.

Det ble tatt ut en trekullprøve som ble vedartbestem og C14-datert til tidsrommet 330 f. Kr. -
20 e. Kr.

S5 - Stolpehull
Rund stmktur, 30 cm i diam og bare 3 -4 cm d]/p, rette vegger og flat bunn. Massen besto av
brun til rødlig brim humusholdig sand med lysere spetter, enkelte trekullbiter og flekker av
rødbrent leire. Samme type firll som i S7. Søndre hålvdel ble utgravd.

S6 - Stolpehull
Rund struktur, ca. 30 cm i diam og 8 - 10 cm dyp, rette vegger og avrundet bum. Massen
besto av brun humusholdig sand/grus med litt trekull. Søndre halvdel ble utgravd.

S7 - Stolpehull
Rund struktur, 34 cm i diam og 12 - 15 cm dyp, skrå vegger ®g flat bunn. Massen besto av
brun til rødlig brun humusholdig sand med lysere spetter, enkelte trekullbiter og flekker av
rødbrent leire. Søndre halvdel ble utgravd.

Det ble tatt ut en trekullprøve som ble vedartbestem og C14-datert til tidsrommet 395 - 205 f.
Fh.

S8 - Stolpehull
Rund struktu, ca. 30 cm i diam og 12 -  15 cm dyp, forholdsvis rette vegger og flat bunn.
Massen besto av mørk humusholdig sand med noen trekullbiter. Søndre halvdel ble utgravd.

Det ble tatt ut en trekullprøve som ble vedartbestem og C14-datert til tidsrommet 390 -190 f.
Ri.

S9 - Stolpehull
Avlang/oval stn]ktur, 20 x 30 cm i diam og kun 2 - 4 cm dyp. Massen besto av gråbrun til
rødbrun humusholdig sand med lysere spetter og noen trekullbiter. Litt leire langs kanten i
syd. Søndre halvdel ble utgravd.

S10 - Stolpehull
Rund, kantet stmktur, næmest 6-kantet fom, ca. 30 cm i diam og ca.  15 cm dyp, avrundete
vegger og rund bunn. Massen var av tflsvarende farge og konsistens som i S9. Søndre halvdel
ble utgravd.

Det ble tatt ut en trekullprøve som ble vedartbestem og C14-datert til tidsrommet 355 -160 f.
Kr.
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6.1.3    Prøvetaldng og innmåling
Det ble tatt ut kullprøver ffa begge kokegropene (Sl og S3), fta lagene 1, 2A, 28, 2C, 3, 4 og
5  i  den  store  gropen  S-2  (totalt  7  piøver)  og  ffa  5  av  stolpehullene  (alle  unntatt  S-9).
Kullprøvene fi.a kokegropene og tie av stolpehullene ble vedartsbestemt og C14,  se under
hver stn]ktur ovenfor. I tillegg ble det tatt ut 31 fosfatprøver fia huset og 36 fosfatprøver fia
den antatte fortsettelsen av fegaten mot S/SØ.

Fosfalkarterimg tw Jes Martens
Der ble tatt fosfatprøver i to  områder.  Prøvene ble tatt med en meters mellomrom i steril
bakke  umiddelbart under  den  avdekkede  overflaten.  Materialet ble  bestemt  av  det  tyske
laboratoriet ABOLA med en såkalt tillempet totalfosfatmetode.

Område  1 var i og om]ring et hus bestående av tre stolpepar. Målet var å forsøke å påvise
veggforløp. Prøvesystemet besto av en 15 meter lang rekke orientert i husets lengderetning
lagt i  dets midtakse,  hertil to  9  meter lange tvergående rekker lagt mellem stolpeparene.
Prøverekkene var lagt slik at det må fomodes at de rekker uten for husets vegger. I ålt ble det
tatt 31 prøver ®røve 1-31) med et gjennomsnittsverdi på 370 ppm og yterverdier på 240 til
505 ppm. Resultatet ble som vist på vedlagte kart. Ved husets nordende fimes de høyeste
konsentrasjoner  av  fosfat.  De  rekker  tre  meter  nord  for  nordligste  stolpepar,  hvoretter
fosfattallet faller markant (fi.a 460 til 370 ppm). Mot sør ses også et skel tre meter uten fia
siste  stolpepar;  her  stiger imidlertid  fosfatkonsentrasjonen mot  sør ffa  384  til 438  ppm.
Symmetrien antyder at dette angiver plasseringen av gavlene og demed en samlet lengde av
huset på  12  meter.  Langveggens  forbp  er vanskeligere  å se.  Det finnes  flere  altemative
hzsninger. Sentralt i huset er det forhøyede fosfatverdier men disse er fmene ut mot sidene. Ut
fia det foreliggende kan veggforløpet tenkes å ha ligget 1,5 som 2,5 meter fia de takbærende
stolper, hvilket ville gi et enten 5 eller 7 meter bredt hus. Spørsmålet kume bare være løst
med flere tvergående prøverekker,  og kansld.e en forlængelse av disse i begge ender. Det
bemærkes  en assymetri  i  den  sentrale  fosfatkonsentrasjon,  som  fa midtaksen rekker mot
sørøst ®røve f26). Dette indikerer at inngangen kan ha ligget her.

Område 2 ble lagt i forlengelse av en fomodet fegate som ligger mellom to røyser i et område
regulert til spesialområde bevaring. For å prøve ut teorien ble det tatt fosfatprøver i tre 12
meter lange rekker på tvers av det fomodede fortsatte forløp av gaten i dyi.ket mark. Ialt ble
det tatt 36 prøver med et gjennomsnittsverdi på 452 ppm og ytterverdier på 315 til 540 ppm.
Som det bemerkes er verdiene generellt betydlig høyere em i område 1. Verdiene fordeler seg
slikt at de laveste ligger lengst mot vest næmest den bevarte delen av den fomodede fegaten,
de  høyste  verdiene  derimot  mot  øst.  Derimot  er  det  intet  som  antyder  en  langsgående
vei/fegate.

Innmåling
Både utgravningsfeltet, strikturene og fosfatprøvene ble innmålt med totalstasjon. I forbin-
delse med dette ble også gravrøysa og fegaten i fornmimeområde D in]målt.

6.1.4    Vurdering av utgravningsresultatene fra område E
1  område  E  ble  det  avdekket  to  kokegroper  og  en  stor grop  som  det  ikke  var mulig  å
fimksjonsbestemme. Kokegropene ble ble datert innenfor tidsrommene 330 f. Kr.- 20 e. Kr.
og  180 f. Kr. -80 e.Kr. Det viser at begge kokegropene kan kan blitt brukt samtidig, mest
samsynlig i siste århundre av førromersk j emalder.



De seks stolpehull ble avdekket like syd for åk:erholmen med gravhaugen. De tilhører et lite
hus med tre takbærende stolpepar: S5 og S6 (1engst mot nord), S7 `og S8 (i nridten) og S9 og
S10 (lengst mot sør). Det var ca 2,5 m menom stolperekkene og ca 5,5 m mellom nordligste
og sørligste stolpepar. Tre stolpehull ble C14-datert. Resultatet ligger imenfor tida 395-160 f.
K.

Fosfatkarteringen antyder at huset har vært 12 m langt og 5 m eller 7 m bredt. Imgangspartiet
kan ha vært i SØ.

Etter behandling av dateringsresultatene i programmet Oxcal v3.5 (Stuiver et al. 1998) ser det
ut som om huset er noe eldre en kokegropene, men det er mulig at de er samtidige.

Det ble foretatt en fosfatkartering av den antatt fortsettelsen av fegata. Æalyseiresultatene
antyder at det ikke har vært en langsgående veg/fegate.

6.2      0mråde G
1 dette området var det påvist kulturlag i en av sjaktene fi.a registreringen.  Sjakten lå i en
sydøstvendt   bakkehelling   like   nedenfor   ett   av   bofi8husene   og   var   firlt   igjen   etter
registreringen, men fortsatt godt synlig i terrenget. Vi gravde en smalere sjakt langs vestsiden
av  den  opprimelige  sjakten og profilen ble  grovt  fiamrenset.  Et uhell med  et kloakkrør
vanskeliggjorde arbeidet i sjakten og profflen ble derfor ikke videre dokumentert.

Dyrkningslaget var inntil 40 cm tykt. Kulturlaget under dyrkningslaget var 10 -25 cm på det
tykkeste, men bare delvis intakt, da hoveddelen av dette sjiktet syntes å være omrotet som
ftlge av senere dyi.kning. Laget var brunere på farge og mer humusholdig em i område J og
uten et entydig kullag i bumen, men med enkelte spredte trekullbiter. Da kulturlaget i område
J var bedre bevart, ble område G nedprioritert.

6.3      0mråde J
Området ble registrert av Vestfold fi7keskommune i 2000 (rapport av Hanne L. Aamestad
2000). Ved registreringen ble det påvist kulturlag og en del 1øsfimn av flint. Kult`nlaget ble
påvist som større og mindre flekker i nordlige halvdel av sjaktene D - F, med de største
bevarte partiene i de to vestligste sjaktene E og F. To trekullprøver fia kulturiaget ble tatt ut i
2000, begge ga 14C-datering til bronsealder. Prøve 1001 ble tatt ut ca. midt i sjakt F og prøve
1002 fi.a nordenden av sjakt D (mpport av firlkesarkeolog Trude Aga Brun):
•    Prøve l001:            3210 +/-50 BP             1520-1425 CalBC
•   Prøve l002:           2800+/-40BP              995-905 CalBC

Sjakt F lå i en sydvestvendt helling i nordvestenden av jordet, mens sjaktene D og E lå i et
flatere, sva]st sydhellende teiTeng like øst for sjakt F. Alle sjaktene var lagt igjen etter Sorårets
undersøkelse, men var fortsatt godt synlige. For å gjenfime kulturlaget tok vi to prøvestikk
mellom sja]st E og F og gravde en ny s].akt langs vestsiden av sjakt E. Et felt på vel 40 x 10 m
mellom  sjaktene  E  og  F  ble  deretter  flateavdekket  ned  tfl  kulturlaget/undergrumen  (se
plantegning 1  og 2). Dette feltet ble senere utvidet mot nord for å følge utstrekningen av et
område med mulige strikturer nord for sjaktene D og E. Samtlige av disse strukturene viste
seg å være naturlige fordypninger etter trær og steiner (se plantegning 1 og 2).
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Både utgravningen i flaten og profilen i sjakt E viste at kulturlaget strakte seg som et støne
sainmenhengende  parti  fi.a  midten  av  feltet  og  videre  mot  syd,  utenfor  sjakten  og  det
avdekkede området. Sjalst E ble derfor senere forlenget mot syd i nesten hele jordets lengde.
Det ble videre gravd en ny sjakt langs vestsideri av sjakt D og en ny NV/SØ- orientert s].akt
SØ for sjalst F for å avgrense utstrekningen av laget. Hovedprofilen ble lagt langs vestsiden av
sja]st E, der kulturlaget var tykkest.

Da det ffemkom flint over store deler av området, ble det gjort en mindre prøvegravning for
innsamling  av  steinalderfimn  (se nedenfor).  Ved  denne undersøkelsen ble  det  også påvist
ardspor i bunnen av kulturlaget. Det resterende av kulturlaget ble derfor tatt av med maskin
for å ftlge ardsporene i flaten og for å avdekke eventuelle strukturer under kulturlaget. Vårt
forsøk på å flateavdekke og avgrense ardsporene med masldn ble imidlertid ikke vellykket, da
mye stein kombinert med løs sand, i stedet bidro til å viske ut sporene. Dette ble heller ikke
påvist strukturer under kulturlaget.

6.3.1    Dyrlmingslag, kulturlag og undergrunn
Dyrkningslaget var ca. 25 -30 cm tykt. Kulturiaget besto av et inntil 30 cm tykt sort, nesten
rent sand- og gruslag med en del trekull og små biter av brent leire.  Overgangen mellom
kulturlaget og det brunere dyrkningslaget var delvis omrotet og ikke alltid like tydelig, da det
også var kulturlagsrester i bunnen av dyrkningslaget.  Grumen. besto av morenemasse med
løs, fin gulorange sand, grus og en del stein.

6.3.2    Utgravningsresultat
Kulturlaget
Kulturlaget har trolig dekket nesten hele det høyest beliggende området av jordet i nord og
nordvest. Det kunne fi3lges sammenhengende langs ca. 30 m i hovedprofilen i sjalst E. I flaten
var  laget  tykkest  i  den  sydøstre  delen  av  utgravningsfeltet,  ca.   1,5  -  2  m  vest  for
hovedprofflen i sjakt E, og var betydelig tymere lengst i nord og langs vestenden av feltet,
som lå like inntil sjakt F. Langs kantene utenfor det store, sammenhengende kulturlaget ble
det påvist mindre partier med kulturlagsrester i flaten.

I bunnen av kulturlaget kume det over lange strekninger påvises en sammenhengende, fet
kullinse. Der deme ikke var sammenhengende, var bunnen av laget stort sett noe fetere eller
mer kullholdig  em  resten  av  kulturiaget.  To  steder  der  det  var  tydefige  fordypninger  i
grunnen, kume det skilles ut to kullinser i bumen av kulturlaget, ved 1 -1,5 m og 10 -10,5
m i den opprinnelige profilen.  Begge steder ble  det tatt ut kullprøver og pollenprøver (se
profiltegning 1 og detaljtegning).

Det ble tatt ut en trekullprøve ffa lag 2 som ble vedartsbestemt og C14-datert til tidsrommet
760-400 f. Kr., og det ble tatt ut en trekullprøve ffa lag 5  som ble vedartsbestemt og C14-
datert til 1375-1125 f. Kr.

Ardspor i bunnen av kulturlaget
Ardsporene  i bunnen av kulturlaget ble ftrst påvist i prøverutene i den sydøstre delen av
utgravningsfeltet der kulturlaget var tykkest (se egen plantegning i målestoldc 1 :20), men de
kume  ikke  påvises  i  rutene  H-2  og  A-16  i  utkanten  av  det  bevarte  kulturlagsomådet.
Adsporene gikk i to retninger, SSV/NNØ og VNV/ØSØ, og viser at de har ardet på skrå av
fallretningen i terrenget i begge retninger.



Etter at det var påvist ardspor i flaten var vi også i stand til å påvise de i profflen i sjåkt E -.
dels som skråstilte mørke streker i grumen under kulturlaget, der arden har krysset profilen,
og dels som trappetrinnlignende nivåforskjeller i bunnen av kulturlaget,  der arden har gått
tilnæmet parallelt med profilen  (se  profiltegning  1  bg 2).  Ardsporene  kume bare  ses  i
profilen i sjakt E, der kulturlaget var tykkest, og ikke i de to andre sjaktene. Dette er likevel
ikke egnet som en generell avgrensning av ardsporene i flaten.

Boplassf iunn f ira steinalder qMN)
Ved registreringen i 2000 ble det ble fiinnet en del flintavslag i sjaktene. Men da kultmlaget
var datert til bronsealder og det ikke er uvanlig å fime litt flint i åkeq.ord, var vår utgravning
ikke dimensjonert for å undersøke boplassfimn fia steinalderen. Vi ble imidlertid tidlig klar
over at det var mer flint i jorden enn fi5rst antatt (se ovenfor) og bestemte oss for å gjøre en
mindre undersøkelse for å få bedre oversikt over materialet og fimnområdet. Fum av ardspor
i bunnen av kulturlaget gjorde likevel at vi konsentrerte hovedinnsatsen om et mindre område
for å få oversikt over ardsporene i samme operasjon.

Totalt ble det gravd 15 prøveruter å lm2 i 2 lag. Opprensing etter gravemaskinen og rester av
dyrkningslaget ble gravd som lag 1 og kulturlaget som lag 2. Lag 1 var 1 - 5 cm tykt og lag 2
mellom 3 og 25 cm tykt. Lag 2 ble derfor gravd i flere sji]st for å fi en grov oversn:t over den
vertikale fimnfordelingen. Massene ble vamsåldet med 4 mm maskevidde.

Undersøkelsen viste at hoveddelen av fimnene lå i pløyelaget og øvre del av kulturlaget, mens
den nedre 1/3-delen av kulturlaget på det næmeste var fimntom. Det mest fimnrike området
lå i sydøstre del av undersøkelsesfeltet, der også kulturlaget var tykkest, men uten at vi kme
påvise konsentrasjoner. Øvrige fimn syntes å ligge spredt over et støne område, men dette kan
også  skyldes modeme pløying.  På grunn av tidsmangel ble  fimnområdet ikke  avgrenset i
flaten.

Resultatet av undersøkelsen viser at fimnene med stor samsynlighet tilhører en forstynet
steinalderboplass. En rask gjemomgang av fimnene i felt viste at materialet bl.a. imeholder
en  tangespiss  av  typen  A2  med  bruddskade  i  spissen  (trolig  treffskade  etter  bruk  som
pilespiss),  et brent og ffagmentert bor med kmffig retusjerte borspisser i begge ender,  en
skraper og  et par flekker med kantretusj  eller bruksspor.  Det ble  også fimnet en tosidig
ryggflekke og flekkefi.agmenter med negative avspaltninger ffa to motstående plattformender,
som indikerer at flekkene er slått ffa sylindriske kjemer. Hoveddelen av materialet, inklusiv
ryggflekken, syntes å være slått ffa 2 - 3 flintknoller med cortex, mens tangespissen vaff av en
amen,  rødlig flintvariant.  Denne gjemomgangen ga ingen fimn med slipespor eller andre
typ er overflateb ehandling.

Materialet synes derfor å tilhøre et forholdsvis rent boplassfimn, kanskje en transittlokalitet,
hvor et mindre antall personer bl.a. har produsert flekker og skiftet ut defekte pilespisser. På
grunnlag   av   råmateriale   og   flekketeknildc  ligger   dateringen  mest   sannsynlig   i   tidlig
mellomneolittisk tid. Funnet synes ut ffa dette å kume sammenlignes med andre undersøkte
lokaliteter fia deme tidsperioden, bl.a. Farsundprosjektets boplasser @allin, T. 8. og 0. L.
Jensen: Farsundpros].ektet - stenalderbopladser på Lista, Uriversitetets Oldsaksamling, Våria
29, Oslo  1995).
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KATALOG (funnliste) - C.52712, 1-35, og A-nr. 01/131

0mråde J
Lå81
1)         3 flekker av flint.

AÆåJ: Stl.1,7-2,2 cm, stb.1,1-1,2 cm.
2)         3 mikroflekker av flint. En med cortex og en amen mangler proksimalende.

A4iz3/:  Stl.1,1-1,7 cm, stb.0,4-0,7 cm.
3)         3 flekkelignende avslag av flint. Ett med cortex.

Å4iå/: Stl.2,6-2,9 cm, stb.1,2-1,5 cm.
4)         22 avslag av flint. Fem med cortex, og ett aiute A8) har retusj som antagelig er

tilfeldig.
M£/: Stl.0,9-3,7 cm, stb.0,9-3,2 cm.

5)         1 fragment med konkav retusj av flint.
M£/: Stm.1,l cm.

6)         42 fragmenter av flint. Fem med cortex, fem brent og ti temopåvirket. Ett er
brent og har usikker retusj i kanten airite AA8).

7)         9 splinter av flint.
8)         1 fragment av mulig bergart. Kraftig bient.
9)         2 ffagmenter av brente bein.

A4:#: Stm.0,8 og 1,2 cm.

La82
10)       1 pilspiss av A-2 av rødbrun flint. Spissenmangler.

A4iåJ: Stl.3,8 cm, stb.1,3 cm.
11)       1 flekkebor av flint. Borspisser i begge ender. Bmtt i midten. Sammenlimt.

Brent.
A4i£/: Stm.3,2 cm, stb.1,O cm.

12)       1 fiagment av flekkebor av flint. Fint innrissete slitespor orikring odden. Den
andre enden er brudd.
Å4iå/: Stl.2,O cm, stb.1,O cm.

13)       2 ryggflekker avflint.
A4i£/: Stl.2,5 og 5,0 cm, stb.1,2 og 1,4 cm.

14)       6 flekker avflint. Tomedcortex.
Å4iå/: Stl.1,5-6,l cm, stb.0,9-2,2 cm.

15)       6 mikroflekker av flint. Ettmed cortex.
A4iz3/:  Stl.1,2-2,8 cm, stb.0,7-0,8 cm.

16)        1 flekkelignende avslag av flint.
A4i£/: Stl.2,8 cm, stb.0,9 cm.

17)       39 avslag av flint. Åtte med cortex og tre brent.
Å4j/: Stl.1,0-3,5 cm, stb.0,9-4,l cm.

18)       2 fragmenter med retusj av flint. Begge har invers retusj i den ene kanten.
Mj/: Stm.1,3 og 1,9 cm.

19)       58 fragmenter av flint. Ni med cortex, fem brent og ri temopåvirket.
20)       30 splinter av flint. Fembrent og to temopåvirket.
21)       2 fiagmenteravbrentebein.

A4å/: Stm.0,9 og 1,0 cm.
22)       1 trekullprøve. 0,3 g. Daterttil BC 760-400 (Tua-3663).

10



La83
23)       1 trekullprøve. 0,4 g (SjaktE).

La85       .
24)       2 trekullprøver. 0,3 og o,5 g. Den ene er datert til BC 1375-1125 (Tua-3664).

Profil 1
25)       7pollenprøver. 2 serier.

Løsfim
26)       3 fleldcer av flint. En med cortex og to medbruksspori kanter.

Å4:å/: Stl.2,9-4,3 cm, stb.1,1-1,4 cm.
27)       1 flekkelignende avslag av flint. Med cortex og bmksspor i kanter.

A4iÅ/:  Stl.3,5 cm, stb.1,4 cm.
28)       2 avslag av flint. Ettmed cortex og temopåvirket.

A4ij/: Stl.1,4 og 2,2 cm, stb.2,4 og 2,4 cm.

Område E
Sl kokegrop
29)       1 trekullprøve. 4,5 g. Datert til BC 180-AD80 (T-15929).

S2 stor grop
30)       5 trekullprøver. 39,0,1,3, 53,4, 0,3 ogo,2 g Qag2A, 2B, 2C, 3 og4).

S3 kokegrop
31)        1 trekullprøve. 5,3 g. Dateritil BC 330-AD20 (T-15930).

S5 stolpehull
32)       1 trekullprøve. 0,3 g.

S6 stolpehull
33)        1 trekullprøve.1,9 g.

S7 stolpehull
34)       1 trekullprøve.1,7 g. Datert til BC 395-205 (Tua-3665).

Ss stolpehull
35)        1 trekullprøve. 2,7 g. Datert til BC 390-190 (Tua-3666).

S10stolpehull
35)        1 trekullprøve. 2,8 g. Datert tilBC 355-160 (Tua-3667).

11



EmT
1.  Vestfold med Nøtterøy
2.  Planområdet
3.  Oversikt over utgravningsftltene
4.  Oversilst over område E
5.  Oversikt over område J

TEGN"GER

1.   S5 -plan i målestokk 1:20 og profil i målestoldc 1:20
S9 -plan i målestokk 1 :20 og profil i målestokk 1 :20

2.   S6 -plan i målestokk 1:20 og profil i målestokk 1:20
S8 -plan i målestokk 1 :20 og profil i målestokk 1 :20
S10 -plan i målestokk 1 :20 og profil i målestokk 1 :20

3.   S7 -plan i målestokk 1:20 og profil i målestokk 1:20
S3 - plan i målestokk 1 :20 og profil i målestokk 1 :20

4.   S1 -plan i målestokk 1 :20 og proffl i målestokk 1 :20
5.   S2-profil 1 imålestokk 1:20
6.   S2 -proffl 2 i målestokk l:20
7.   S2 -plan i målestokk l:20
8.   Sjåkt E/område J -hele profilen i målestokk l:20
9.   Sjakt E/område J -profil ved 8-12 m i målestokk 1 :20
10. Sjakt E/område J -profil ved +11 m-O i målestokk 1 :20
11. Område J -plan i målestokk 1 :50 (avskrevete stmkturer)
12. Område J -plan i målestoldc 1 :50 (avskrevete strukturer)
13. Område J -plan i målestokk 1 :50 (avskrevete strukturer)
14. S5 -plan i målestoldc 1 :20 og profil i målestokk 1 :20

S2 -plan i målestoldc 1 :20 og profil i målestokk 1 :20
15. S15 -plan i målestokk 1 :20 (avskrevet stmktur)
16. S12 -plan i målestoldc 1 :20 (avskrevet struktur)

S11 -plan i målestokk 1 :20 (avskrevet struktui)
S13 -plan i målestokk 1 :20 (avskrevet struktri)

17. S14 -plan i målestoldc 1 :20 (avskrevet stmktri)
18. S4 -plan i målestokk 1 :20 (avskrevet struktui)
19. Plantegning over område J målestoldc 1 :50
20. Ardspor -plan i målestokk 1 :20
21. Fosfatkartering "i huset" i område E -plan i målestokk 1 :50
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FOTOLISTE

FARGEDIAS

Film 1 - negativnr. 27797 (UKMs fotoarkiv)
Dato       Bilde.     Motiv
19/6        1              0mr. C, Sjakt l, Hulvei profil
19/6       2             0mr. C, Sjaktl, Hdveiprofil
19/6        3              0mr. C, Sjakt l, Skogsvei profil
19/6        4             0mr. C, Sjakt l, Skogsvei profil, detålj
19/6        5              0mr. C, Sjakt l, Hulvei profil, oversikt m stikkstenger
19/6        6             0mr. C, Sjakt ll, Hulvegens forlengedeløp (markert med

stikkstenger) i forhold til sjakt
19/6        7             0mr. C,SjaktH,Oversikt
19/6        8              0mr. C, Sjakt ll, Profil utsnitt
22/6        9             0mr. E, Afbeidsbilde
22/6        10           0mr. E, Stolpehull, S 5 -10 (stikkstang sv for s 9)
22/6        11           0m. E, Kokegroper, S 1 -4 (stikkstang s for s 3)
22/6        12           0mr. E, Kokegroper og stolpehull, S 1 -3 og s 5 -10

(stikkstang SØ for S 10) NV
Omr. E, Stolpehull, S 5 - 10 (markert m stikkstenger i N og S) N
Omr. E, S 4 plan
Omr. E, S 3 plan
Omr. E, S 2 plan
Omr. E, S 1 plan
Omr. E, S 5 plan
Omr. E, S 6 plan
Omr. E, S 6 profil
Om. E, S 5 profil
Omr. E, S 4 profil
Omr. E, S s profil
Omr. E, S 7 profil
Omr. E, S 9 profil
Omr. E, S 10 profil
Omr. E, S 3 profil
Omr. E, S 1 profil
Omr. E, S 1 1 plan
Omr. E, S 1 1 profil
Omr. E, S 12 plan
Omr. E, S 12 profil
Om. E, S 13 plan
Omr. E, S 2 profil 1
0mr. E, S 2 profil 1 midtre del
Omr. E, S 2 profil 1 vestre del

Film 2 - negativnr. 27798 (U"s fotoarkiv)
Dato       Bilde.     Motiv
26/6         1
3/72
3/73
4/74
4/75
9/76
9/77
10/7         8
10/7         9

Omr. E, S 2 profil 1 østre del
Omr. E, S 2 profil 2

Ø
Ø
N
ØNØ
N
N
N
N
SSV
N
N
N
N
SØ
SSV
S
ØSØ
S
S
NNØ
S
S
S

Tatt mot
S
S

Omr. E, S 2 profil 2, detalj avlag2b midt i gropen                      SSØ
Omr. J, Profil sjakt E midtre del, utgravn.feltet i bakgrunnen     V
Omr. J, Proffl sjakt E søndre del, utgraim.feltet i båkgrumen     SV
Omr. J, Profil sjakt E, detalj fordypning ved l -2 m                   V
0mr. J, Profil sjakt E, detalj fordypning ved l6 m                       V
Omr. J, Utgravd prøvefelt m ardspor                                              N
Omr. J, Utgravd prøvefelt m ardspor                                               S

10/7        10-11      0mr. J, Oversiktsbilde m utgravd prøvefelt. og prøveruter           N
10/7        12           0mr. J, Oversiktsbilde m utgravd prøvefelt og prøveruter          N
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10/7         13
10/7          14

10/7         15
11/7          16
11/7          17
11/7           18
11/7           19
11/7         20

Omr. J, Oversiktsbilde m utgravd prøvefelt og prøveruter          NNØ
Omr. J, Arbeidsbilde, fia v. Axel, Katherine og Bjøm Andersen ØSØ
Omr. J, Oversiktsbilde                                                                           SØ
Omr. J, Arbeidst}ilde, utgravning avnyprofil langs sj.akt D         SSØ
Omr. J, Profil sjakt E, ca.12 -16 m                                                  SSV
0mr. J, Profil sjaktE, ca.14 -15 m                                                 SSV
Omr. J, Profil sjaktE, detalj ca.10 m                                               V
0m. J, Profil sjaktE, ca. 9 -11 m                                                   SSV

FOTOLISTE SORT/HVIT

Film 1 - negativnr. 27799 (U"s fotoarkiv)
D ato       Bilde.
19/6          1
19/6         2
19/6         3
19/6         4
19/6         5
19/6         6

19/6         7
19/6         8
22/6        9
22/6         10
22/6          11
22/6         12

Motiv
Omr. C, Sjakt 1, Hulvei profil
Omr. C, Sjakt 1, Hulvei profil
Omr. C, Sjakt 1, Skogsvei profil
Omr. C, Sjakt 1, Skogsvei profil, detalj
Omr. C, Sjakt 1, HUvei profil, oversikt m stikkstenger
Omr. C, Sjakt 11, Hulvegens forlengede løp (markert med
stikkstenger) i forhold til sjakt
Omr. C, Sjakt H, Oversikt
Omr. C, Sjakt 11, Profil utsnitt
Omr. E, Stolpehull, S 5 -10 (stikkstang SV for S 9)
Omr. E, Kokegroper, S 1 -3 (stikkstang S for S 3)
Omr. E, Kokegroper, S 2 -4 (stikk§tang S for S 3)
Omr. E, Kokegroper og stolpehull, S 1 -3 og S 5 -10
(stikkstamg SØ for S 10) NV
Omr. E, Stolpehull, S 5 -10 (markert m stikkstenger i N og S) N
Omr. E, S 4 plan
Omr. E, S 3 plan
Om. E, S 2 plan
Om. E, S 1 plan
Om. E, S 5 plan
Omr. E, S 6 plan
Omr. E, S 3 profil
Omr. E, S 1 profil
Omr. E, S 1 1 plan
Omr. E, S 1 1 profil
Om. E, S 12 profil
Omr. E, S 12 profil
Omr. E, S 13 plan
Omr. E, S 2 profil 1 østre del
Omr. E, S 2 profil 1 midtre del
Omr. E, S 2 profil 1 vestre del
Om. E, S 2 profil 1
0mr. E, S 2 profil 2
0mr. E, S 2 profil 2, detalj av lag 28 midt i gropen

Ø
Ø
N
ØNØ
N
N
SØ
SSV
S
ØSØ
S
S
NNØ
S
S
S
S
S
SSØ

Omr. J, Profil sjakt E midtre del, utgravn.feltet i båkgmnnen     V
Omr. J, Profil sjalst E, detalj fordypning ved 1 - 2 m
Omr. J, Profil sja]d: E, detalj fordypning ved 16 m
Omr. J, Utgravd prøvefelt m ardspor

Film 2 - negativnr. 27800 (UKMs fotoarkiv)
Dato       Bilde.     Motiv
10/7         1 -2          Utgår
10/7        3              0inr. J, Utgravdprøvefeltm ardspor

14

Tatt mot

S

EH
KBK
FæK
KBK
KBK
KBK
KBK
KBK
KBK
KBK
KBK
KBK



Omr. J, Oversiktsbilde m utgravd prøvefelt og prøveruter          N
Omr. J, Oversiktsbilde m utgravd prøvefelt og prøveruter          NNØ
Omr. J, Oversiktsbilde m utgravd prøvefelt og prøveruter     .    NNØ
Omr. J, Oversiktsbilde n} utgravd prøvefelt og prøveruter          NNØ
Omr. J, Arb.sbilde, fia v. Axel, Katherine og Bjøm Andersen   Ø
Omr. J, Oversiktsbilde
Omr. J, Profil sjakt E, ca. 9 - 11 m
Omr. J, Profil sjakt E, detalj ca. 10 m
Omr. J, Profil sjakt E, ca. 5 -  9 m

SØ
SSV
V
SSV
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Høeg   -   Pollen,    876   842   262,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  io,
3261   LARVIK

Til  Kathrine  Stene.

Oslo,    26/2-02.

Analyse av 7 kullprøver fra Nøtterøy komm. ,  Vestfold,  Tiltakskode
764028,    Prosiektkode   420516,    C.    52712._

Laa  2,   Felt  T.
Det  ble  bestemt  s  biter.     Av  disse  var  2  0uercus   (eik),   i

Pinus   (furu)   og  5  Betula   (bjerk) .

Lacr  5,   Felt  d.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  5  Ulmus   (alm)   og  35

Betula   (bjerk) .

S-1,   KokecTroD,   Felt   E.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Av  disse  var  14  Corvlus.  (hassel)

og  26  Betula   (bjerk)  .

S-3,   KokearoD,   Felt  E.
Det  ble  bestemt  40  biter.    Av  disse  var  17  Corvlus   (hassel)

og  23  Betula   (bjerk)  .

S-7,   KokecTroD,    Felt   E.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  1  Ouercus   (eik)   og

39  Corvlus/Betula   (hassel/bjerk) .

S-8,   StolDehull,   Felt  E.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  2  0uercus   (eik) ,   2

Fraxinus   (ask) ,   10   Corvlus   (hassel)   og  26  Betula   (bjerk)  .

S-10,   StolDehull,   Felt  E.
Det  ble  bestemt  40  biter.     Av  disse  var  4  0uercus   (eik) ,   i

Sal.ix/PoDulus   (selje,  vier/osp) ,18  Corvlus   (hassel)  og  17  Betula
(bjerk)  .

J?i:-?`.,l`



LABOFEATORIET FOR RADIOLOGISK DATEFEING
Adr.: UNIT/NTH - Fal(ultet for fysikk og matematil{k

Sem Sælandsv. 5, 7034 Trondheim. i.elefon 73 59 33 10. Telefax 73 59 33 83.

DATERINGSF!APPORT

oppdragsgiver:   Stene,   Kathy`ine
UKM/Oldsaksamlingen
Postboks   6762   St.   0lavs   plass,   0130   0slo

DF-3529

Lab. Oppdragsgivers ref. Materiale Datert i4C alder Kalibrert 613C
ref. del før nåtid alder •..

Tua-3663Tua-3664Tua-3665Tua-3666Tua-3667 Lag  2  /  felt  J Ty.ekul 1 2430   ±   603005±652275±702245±802180±55 BC760-400iBC1375-1125BC395-205BC390-190BC355-160 -26 .1*-26.1*-26.1*-26.1*-26.1*
Nøtterøy  golfbaneSandesøndre/noT`dy`eNøtteT`Øy,VestfoldLag5/feltJ BjøY.k!..Trekul l

Nøtterøy  golfbaneSandesøndre/noy`dy`eNøtterøy,Vestfold Bjørk'alm\..`.',1`-...    :

S  7  /  felt  E Ty`ekul 1
Nøttey`Øy  golfbaneSandesøndy`e/noy`dreNøtterøy,VestfoldS8/feltE Bjørk,hasselTrekul1

Nøtterøy  golfbane Bjørk,   hassel
Sande  søndy`e/noy`dreNøtterøy,VestfoldS10/feltE ask,, ,.Trekul 1

Nøtterøy  golfbane Bjørk,hassel
Sande   søndy`e/noy`dy`e vi er/osp
Nøttey`Øy,   Vestfold selje

Dato:    19   SEP   2002

j2#-J#¥v#!oW-

Laboratoriet for Fladiologisk Datering
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LABORATORIET FOR RADIOLOGISK DATERING
Adr.: UNIT/NTH - Fal(u]tet for fysikk og matematikk

Sem Sælandsv. 5, 7034 Trondheim. Telefon 73 59 33 10. Telefax 73 59 33 83.

DATEF!INGSFEAPPORT

Oppdragsgiver:   Stene,   Kathy`ine
UKM/Ol dsaks aml i ngen
Postboks   6762   St.   0lavs   plass,   0130  0slo

DF-3529

Lab. Oppdragsgivers ref. Materiale Datert 14c aider Kalibrer[ 61ac
ref. del før nåtid alder %o

r-15929r-15930 S1-kokegy`op/felt   E Trekul 1 1.691.89Ea.DATO:PFIO§JEKT.-... 2035   ±   1102090±105 BC180-AD80BC330-AD20 -26 .1*-26.1*

#å=r%nå::;:å:åreNøttey`Øy,VestfoldS3-kokegy`op/feltE
Bjørk,   hasselTrekull

Nøttey`øy golfbaneRå#:rå#d##e Bjørk,    hassel\`,.-...

FOF]ELØPIG BILAGS R..

1  TAKSKOD
ART STEDKot`D`E\_''\vALUTA.BE'§K`.F|\`'E Tlj

BELØP
SE

AflESTASJON

SIGNATUFl.DATO:

Dato:    o2   SEP   2002

r7==:,f:fS::j_i-:::-::--
Laboratoriet for Radiologisk Datering
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Amosphcric data from Stuiver et al. (1998); Oxcal v3.5 Bronk Ramsey Q000): cub r:4 sd:12 prob usp[chron]

1111111+
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Lag2 - feltJ  2430±60BP1

s7 - feitE  2275±7orip1 ^_LA      111

'

S8 -feitE  2245±80rip! m_
i

S1.0-f;1tE.218
P±5BP

'Jm--
S3 -feitE  2090±10jBP
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S1,-fe|tE?035F11?BP,       ,       ,
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Oversikt over utgravningsfeltene
Sande Søndre,122/1,2

Nøtterøy kommune, Vestfold
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Jlfeltet. Sande Søndre,122/1,2
Nøtterøy kommune, Vestfo[d
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Sande søndre og Sande nordre,
Nøtterøy k., Vestfold

Delrapport veger

Terje Gansum
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OLDSAKSAMLINGEN FORNMINNESEKSJONEN



Bakgrunn for d.elrapporten
Hulvegprosjektet i Vestfold gj emonftrte forskningsgravninger og registreringer på
flere lokaliteter i Vestfold i perioden 1998-2000. En av lokalitetene som ble registrert
og arkeologisk undersøkt var Søndre Hella søndre og registreringene omfattet deler av
Sande nordre, Nøtterøy kommune (Gansum 2000). Registrering av hulvegene fant
sted februar 1999 under optimale registreringsforhold. De arkeologiske
undersøkelsene som ble gjennomført i hulvegene i Søndre Hella høsten 1999 ga ingen
daterende resultater. I Søndre Hella er det optimale havneforhold, og det. ligger et
gravfelt fia jernalder med eksponering ut over VestEorden. Herfi.a ftrer hulveger
østover. Systemet av hulveger har ganske tydelig retning mot gården Sande.
Hulvegene som passerer like sør for Ulvås ligger kant-i-kant med to gravminner, noe
som understreker sainmenhengen menom vegene og gravmjmene.

I og gjemom del av hulvegsystemet er det besluttet å legge en fairway, med bevarte
og skjøttede hulveger på begge sider. Fairwayen til hull nr 10 vil Serne hulvegene G,
H, I L og 0 (se figur 2). De arkeologiske utgravningene skal dokumentere et utvalg
hulveger forut for destruksjon.

Undersøkelsen av hulvegene ble foretatt 18-19 juni 2001 som ledd i de arkeologiske
undersøkelsene UKM utfime. Dehapporten er utarbeidet i tidsrommet 6-8 august.

Områdebeskrivelse
Området hvor hulvegene blir berørt av golfbaneutbygging ligger mellom to
fjellformasjoner, og Ulvås utgjør den nordligste av dem. Senkningen med hulvegene
er orientert øst-vest. Mellom disse fienformasjonene er det stedvis meget sumpet og
fi]]stig. I laveste parti av området har grumeier fim fiam en åpen dreneringsgrøft.

Vegetasjonen består av meget tett, næmest uÆennomtrengelig blandingsskog.
Området var ikke ryddet forut for de arkeologiske undersøkelsene fant sted.

De fiigitte hulvegene ligger -nord for en gjengrodd skogsveg. Den gjengrodde
skogsvegen utgjør den sørlige grense for det fiigitte området. Skogsvegen vil ikke bli
bevart ved bygging av fairway, men vil imgå i golfånlegget. Den åpene
dreneringsgrøfta utgjør den nordlige grensem for det fiigitte området.
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Figur 1. Oversiktskart som viser hulvegsystemer i Søndre Hella og Sande nordre.
•  Kartgrunnlaget er gjengitt med tillatelse av Statens Kartverk, Fylkeskartkontoret i

Vestfold.
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Figur 2. Hulvegsystemet sør for Ulvås. Hulvegene er angitt ved store bokstaver,
gravminnene er markert med rødt og merket R. De fi.edete hulvegene er innrammet av
tyme svarte streker. Oppmåling av hulvegene er gjort i samarbeid med Vestfold
Dlkeskommune og Asplan Viak AS.
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Problemstil]inger
1.   Kan noen av .de fiigitte hulveger i hulvegsystemet dateres?
2.   Kan det gjennom undersøkelser dokumenteres flere faser i noen av vegene?
3.   Kan spor etter ferdsel dokumenteres under dyrkningslaget påjordet sørøst for

fegata ved Sande nordre?

Metode
Det ble søkt med metalldetektor i utvalgte områder av hulvegsystemet. Ved sjakting
med gravemaskin ble metalldetektoren benyttet etter som sjakten ble E3rt ned i
marken.

Gravemaskin med flatt skjær ble benyttet i arbeidet med hulvegene. Etter nærmere
vurdering av massenes kvalitet besluttet undertegnede at graving ble gjennomEm med
maskin og mekanisk graving i 10 cm skikt.

Gravemaskin med flatt skjær ble også bli benyttet ved flateavdekking i dyrket mark,
bl. a. ved den registrerte fegaten, kant-i-kant med gravrøys.

Dokumentasjon
1 forbindelse med reguleringsarbeidet og ffigivningssøknaden som tiltakshaver
utarbeidet i samårbeid med Vestfold firlkeskommune, ble hulvegene målt inn og
kartfestet ved bruk av GPS. Kartfesting og oppmåling er gjort av Asplan Viåk AS
sammen med firlkesarkeolog Trude Aga Brun og undertegnede høsten 2000.
Hulvegene er markert med blå streket og bokstavkode på reguleringsplanene og
kartene for golfbaneanlegget (figur 2).

Sjaktene ble dokumentert ved fotografering og tegning av profil 1 :20. Originaler og
rentegninger på foile vil bli oppbevart av UKM. I arbeidet med denne rapporten har
ikke fotomaterialet vært tilgjengelig.

Observasjoner og gjennomføring
Etter næmere vurdering ble det valgt å grave to sjakter for å undersøke
hulvegsystemet. Sjaktene ble lagt slik at de dekket områder hvor henholdsvis hulveg
G og hulveg M fime sammen med skogsvegen. Vegetasjonen på stedet
vanskeliggjorde undersøkelser av hulvegene H, 1, L og 0. Disse ble prioritert bort.
Dels på grum av meget tett og vanskelig vegetasjon, men hovedsakefig etter
vurdering av de geologiske resultatene fia sjakt 1 og H.

Graving av sjaktene 1 og H ble gjennomfbrt med gravemaskin.
Sjaktenes bredde gjorde det mulig å observere eventuelle masseendringer i plan noe
som har vist seg formålstjenlig i hulvegundersøkelser. Observasjoner i plan bidrar til
en sikrere tolkning av profilen(e) i den erikelte sjakt. Sjaktene ble gravd mekanisk i 10
cm skikt. For hvert skikt ble det søkt med metalldetektor.



Sjakt I
Sjalst 1 var 6,8 meter lang og 2,3 meter bred og omkring 1 meter dyp.
Hulveg G er en fortsettelse av hulveg C og D, etter at de er delt av den åpene
dreneringsgrøfta. Hulvegen G er fiigitt og sjakten ble plassert slik at hulvegen og den
gamle skogsvegen begge ville tegne seg i profilen mot vest.

Det ble søkt med metalldetektor i hele hulveg G, uten et eneste utslag. Det ble og søkt
i hulveg D som er samme veg på andre siden av dreneringsgrøfta, også den uten ett
eneste utslag på metalldetektoren.

På grum av vernesonen nord for skogsvegen, valgte undertegnede å la.gravemaskinen
stå på skogsvegen å grave sjakten på tvers av denne og gjennom hulveg G. Profilen
mot vest er eneste dokumentasjon av sjalst 1.

Figur 3. Sjakt 1, utsnitt av profiltegning av vestre sjaktvegg.

Lagbeskrivelse
Mørk brun humøs sand, torvlag.
Gulbrun sand og småstein, kompakt.
Grått, noen store stein, leire, små stein og sand.
Brmgul siltig sand.
Brungul siltig sand med islett av grus.
Stripet brunt og askegrått, vekslende humus og sand.
Grå svåkt sandholdig silt.

Det ble ikke dokumenterte et enste utslag på metandetektoren under
gravningsarbeidet i sjakten. Observasjonene i plan var ikke avvikende i forhold til
dokumentasjonen av  lagrekkefi3lgen i profilen.



nærmere bestemme. Det ble besluttet å utftre maskinell flateavdekking i et område
øst sørøst for åkerholmen hvor ferdselen til fegata må ha gått. Under pløyelaget var
det ingen dokumenterbare spor kunne settes i forbindelse med ferdsel.

Tolkmin8

Sjakt I
Lag 1, torvlaget er påvirket av ferdsel, men er i seg selv et natulig dannet jordsmom i
skog. Lag 4 og 5 er naturavsatte lag, som er delt som fflge av ferdselslitasje og
erosjon. Lagene utri en og samine geologiske avsetning. Slitasjen som har skilt lag
4 og 5 er markert som ved grønn grenseflate på figur 5 nedenfor.
Lag 6 er trolig resultat av naturprosesser i hulvegen, hvor sand og humus vekselvis
har dannet linser etter siste fase for bn]k av hulvegen.
Lag 2, 3, 4 og 5 er rene geologiske avsetninger, avsatt im mot fiellet i sør. Deres jevnt
synkende hellingsgrad og sammensetning viser at avsetningene er gjort i vann.

Ferdsel er årsak til at vegetasjonen rives opp og slites bort. Da kommer det til vam
som kan gjøre massene under vanskelige å gå på. Det er kun markoverflaten (lag 1)
og de siltige lagene 4 og 5 som blir ustabile ved slik vanntilførsel. I klartekst er silt og
vann ei glatt gjørme. Ferdsel i hulvegen har brutt gjemom markoverflaten og har
eksponert siltavsetningen for slitasje og erosjon, hvilket tegner seg i profilen. De
øvrige massene i sjåkten 1 er svært stabile og tåler stort marktrykk uten av det vil sette
spor i grumen. Skogsvegens svake forsenkning skyldes at torvlaget er utsatt for
komprimering, erosjon og slitasje, men lag 2 har nødvendig stabilitet til å bære ferdsel
uten at dette setter spor i grunnen.

Det er uklart hva L 7 og nedskjæringen i L 5, mellom 5 og 6,8 meter representerer.
Det synes klart at både L 5 og 7 er kuttet ved en nedskjæring. I saminenheng med
denne forsenkningen er det knyttet en halvsirkulær voll, noe ujevn i sin form og med
varierende høyde mellom 0,2 til 0,4 meter. Det er ikke umulig at dette kan være spor
av en rotvelt.

Figur 5. Tolkning av profilutsnitt i Sjalst 1. Gremeflate er markert med grønn strek.



Sjakt 11
Under torvlaget besto massene utelukkende av naturavsatte lag.
Lageneundertorvenerrenegeologiskeavsetninger,avsattinnmotEelletisør.Dere;
jevnt synkende hellingsgrad og sammensetning viser at avsetningene er gjort i vann.
Stabiliteten i massene er så god at ferdsel ikke har satt synlige spor i grumen. Vi vet
med sikkerhet at ferdselen har passert området hvor sjakt 11 er gravd, men det kunne
ikke dokumenteres spor av ferdsel i profilen.

Konklusjon
På bakgrum av observasjonene og de overstående tolkningene av sja]st 1 og H, fant
jeg det lite formålstjenlig å undersøke de grume hulvegene i det ffigitte området.
Hulvegene har skåret seg ned i siltavsetningene, men stanset mot de underliggende
småsteinholdige massene. Da det ikke var utslag på metalldetektoren i hulveg G ble
hulvegene ime i den tette skogen prioritert bort.

Problemstiuingene som ble stilt opp kan besvares på fflgende måte:
1.   Kan noen av de ffigitte hulveger i hulvegsystemet dateres? Ingen av de undersøkte

hulvegene lot seg datere.
2.   Kan det gjemom undersøkelser dokumenteres flere faser i noen av vegene? Det

var ikke mulig å dokumentere flere faser i noen av vegene.
3.   Kan spor etter ferdsel dokumenteres under dyrkningslaget påjordet sørøst for

hulvegsystemet? Det ble ikke observert dokumenterbare spor som kan settes i
forbindelse med ferdsel under pløyelaget øst sørøst for fegata.
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